
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

 
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) D.L. 76/2020 

CONVERTITO NELLA L. 120/2020 E S.M.I., PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, 
PER LA FORNITURA E POSA DI N. 2 COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO 
 

DECRETO n. 553 del 21/10/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamati: 
- il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 5152 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Rettifica ed 

integrazione del Decreto n. 17875 del 30/11/2018 recante “Rettifica ed integrazione del Decreto n. 
5202 del 07/06/2016 ad oggetto “Attuazione della L.R. 23/2015: Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 
della Val Padana – assegnazione del patrimonio immobiliare” con il quale Regione Lombardia ha 
assegnato all’ATS della Val Padana la proprietà delle sedi di via dei Toscani, 1 a Mantova e via S. 
Sebastiano, 14 a Cremona; 

- la D.G.R. n. XI/4323 del 15/02/2021 avente ad oggetto “Misura di agevolazione per enti pubblici per la 
realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli sul territorio lombardo (L.R. 9/2020) - 
(di concerto con l'assessore Terzi)” con la quale Regione Lombardia ha emanato il bando 
“Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021”; 

- il Decreto ATS n. 268 del 18/05/2021 avente ad oggetto “Finanziamento infrastrutture di ricarica 
elettrica per enti pubblici 2021 – D.G.R. XI/4323/2021 – approvazione studi di fattibilità tecnico-
economica”, con cui si procedeva a presentare domanda di partecipazione al bando di cui alla D.G.R. 
n. XI/4323 del 15/02/2021; 

- il Decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima della Regione Lombardia n. 10018 del 
21/07/2021 con il quale l’ATS della Val Padana è stata ammessa al finanziamento; 

- il Decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima della Regione Lombardia n. 11432 del 
27/08/2021 con il quale è stato liquidato l’importo di € 33.550,00 all’ATS della Val Padana 
corrispondente all’anticipo pari al 50% del finanziamento a favore dell’ATS della Val Padana, già 
incassato; 

 
Dato atto che è pertanto necessario procedere all’acquisto di n. 2 colonnine di ricarica per veicoli elettrici 
presso le sedi di Mantova e Cremona; 
 
Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA per 

l’anno 2021, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 

 
Richiamati: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” che prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- il Decreto n. 582 del 23.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

- la L. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020 e s.m.i., per cui per gli affidamenti 
sotto soglia, in deroga all’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, si applica la normativa dallo stesso prevista e 
si modifica la soglia per l’affidamento diretto in € 139.000,00; 

 
Dato atto che: 
- in data 12.07.2021 è stato indetto un avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per la fornitura 

e posa di n. 2 colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso le sedi di Mantova e Cremona con 
scadenza alle ore 10:00 del 30.07.2021; 

- entro il termine ultimo indicato, sono pervenute n. 8 manifestazioni d’interesse, come da 
documentazione agli atti; 

- si è proceduto a comunicare a mezzo PEC in data 26/08/2021 a tutte le 8 ditte che la procedura 
sarebbe stata espletata sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 

- in data 03.09.2021 sono state invitate alla negoziazione le ditte che avevano aderito alla 
manifestazione d’interesse succitata, accreditate sulla piattaforma SINTEL, per la fornitura e posa di n. 
2 colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso le sedi di Mantova e Cremona con scadenza alle ore 
18:00 del 17.09.2021 e più precisamente: 

• RESSOLAR S.r.l.; 
• GE.DE. Impianti S.r.l.s.; 
• HGT S.r.l.; 
• EKOMOBIL S.r.l.; 
• MC IMPIANTI S.r.l. Unipersonale; 
• OSSOLA IMPIANTI S.r.l.; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- entro il termine indicato ha presentato offerta una sola ditta: 
• HGT S.r.l.; 

- la ditta è stata esclusa in quanto la documentazione tecnica presentata non era conforme a quanto 
richiesto nella lettera d’invito e la procedura è stata, pertanto, annullata, per assenza di fornitori idonei; 

 
Stante la necessità di acquisire la fornitura e posa di n. 2 colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso le 
sedi di Mantova e Cremona, si è proceduto a modificare le specifiche tecniche per renderle accessibili al 
mercato (ricarica non simultanea per le due prese in DC) e, pertanto:  
- in data 28.09.2021 si è proceduto ad una nuova negoziazione sulla piattaforma SINTEL invitando le 

medesime n. 6 ditte che avevano aderito alla manifestazione d’interesse succitata, accreditati sulla 
piattaforma SINTEL, con scadenza alle ore 18:00 del 08/10/2021; 

Dato atto che: 
- la negoziazione per l’acquisizione dei preventivi verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
- la base d’asta è pari a € 51.000,00 (IVA esclusa), per la fornitura e posa di n. 2 colonnine di ricarica 

per veicoli elettrici presso le sedi di Mantova e Cremona; 
- sono previsti costi della sicurezza da interferenza per € 100,00; 

 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, sono pervenute sulla piattaforma SINTEL le seguenti 
offerte: 

• RESSOLAR S.r.l. - prot. SINTEL 1633618836037; 
• HGT S.r.l. – prot. SINTEL 1633686716114; 

 
Preso altresì che il RUP Ing. Andrea Gallio, Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale ha esaminato le 
schede tecniche dei prodotti offerti e ne ha verificato la corrispondenza rispetto a quanto indicato nella 
lettera di invito;  
 
Riassunte le offerte economiche nella seguente tabella: 
 

RAGIONE SOCIALE 
IMPORTO 
TOTALE. 
OFFERTA 

COSTI DUVRI IMPORTO 
TOTALE  

RESSOLAR S.R.L. € 50.899,00 € 100,00 € 50.999,00 

HGT S.R.L. € 46.699,00 € 100,00 € 46.799,00 
 

Dato atto che il RUP ha valutato l’offerta economica della ditta HGT S.r.l. congrua e affidabile; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura e posa di n. 2 colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso le sedi 
di Mantova e Cremona, alla Ditta HGT S.r.l., che ha presentato l’offerta economica più bassa, con sede 
legale in via Fiume, 11/B, 21047 Saronno (VA), P.IVA 03299280127, per un importo pari a € 46.799,00 
(IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 57.094,78 (IVA 22% inclusa); 
 
Considerato che la fornitura, installazione e collaudo delle colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso le 
sedi di Mantova e Cremona dovrà avvenire entro e non oltre il 10/12/2021; 
 
Ritenuto dal Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale dott.ssa Pierina Ghilardi, di 
nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Andrea Gallio, Dirigente 
dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) L. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 

16.07.2020 e s.m.i., per le motivazioni esplicitate in premessa, la fornitura e la posa di n. 2 colonnine di 
ricarica per veicoli elettrici presso le sedi di Mantova e Cremona, alla Ditta HGT S.r.l., prima classificata, 
con sede legale in via Fiume, 11/B, 21047 Saronno (VA), P.IVA 03299280127, per un importo pari a € 
46.799,00 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 57.094,78 (IVA 22% inclusa) - CIG 
(8920468B0F); 
 

2. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, il contratto con la Ditta HGT S.r.l., per la fornitura e 
posa di n. 2 colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso le sedi di Mantova e Cremona; 

 
3. di dare atto che la fornitura, installazione e collaudo delle colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso 

le sedi di Mantova e Cremona dovrà avvenire entro e non oltre il 10/12/2021; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 57.094,78 (IVA 22% 
inclusa), viene registrato al conto 102230016 (impianti elettrici e idraulici sterilizzati) del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021; 

 
5. di dare atto che l’importo di € 57.094,78 (IVA inclusa), relativo alla fornitura, installazione e collaudo 

delle colonnine di ricarica per veicoli elettrici presso le sedi di Mantova e Cremona è interamente 
finanziato con contributi regionali di cui alla D.G.R. XI/4323/2021; 

 
6. di dare atto che trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a partire 

dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento prevista dalla legge;  
 

7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea Gallio, 
Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il geom. 
Mauro Bosio dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 

 
9. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC geom. Mauro Bosio hanno dichiarato, come da 

documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
10. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

